ספרות ילדים וזמרים

פתיח-גמ

שנה ארבע-עשרה
חוברת ג (נ"ה)

אדר תשמ"ח — מארס 1988

קרן בית הנשיא משרד החינוך והתרבות עיריית ירושלים — המחלקה לחינוך
המרכז לספרות ילדים

המערכת: גרשון ברגסון (עורך), ד"ר מירי ברוך (יועץ מדעי),
ד"ר אסתר טרסי, אביבה לוי (מזכירה)

כל הזכויות שמורות

בהוצאת משרד החינוך והתרבות, המדור לספרות ילדים, ירושלים,
דוד המלך 8 טל' 02-238202/4

במסגרת זו הראיתי כיצד מתבטאת התפיסה הפסיכולוגיסטית הזו בשירת שנות ה-70-80. ראוי לזכור כי השירים נכתבו על ידי מבוגרים ולא ע"י ילדים. אולי אין היא מדויקת, אך ברור שהיא מבטאה את הלך הרוח של דור הילדים כלפי דור ההורים בשנות ה-70-80.

וראה עוד בענין זה:

1. גרשון ברגסון: הערכים החינוכיים בשירה המודרנית לילדים, ספרות ילדים ונוער כסלו תשמ"ג 1982, 3-10.
2. מירי ברוך: השיר הלירי לילדים — איפיונים ספרותיים ומטרות חינוכיות בתוך: פרוכטמן וברוך (עורכות): מחקרים בספרות ילדים, אוצר המורה 1984.
3. מירי ברוך: אני לבדי בבית — השיר הלירי לילדים בתוך: סוגיות וסוגים בשירת ילדים, גלי צה"ל ומשרד הבטחון — הוצאה לאור.
4.

פ.), עז-הרצון וקשה-העורף,
אשר לא יטוש את המערכה גם במצבים
הקשים ביותר” (עמ' 196).

**עצם בחירת הטקסטים המשמשים
להדגמה ולתרגול, בספרי לימוד בלשון,
עשויה להעיד על מטרותיו הערכיות של
המחבר. שער, לשוננו מאת ילין, אילן,
אלקלעי (תש"ט)² הוא ספר חביב, מאיר
עיניים ובהיר מן הבחינה הדידקטית. אין
בו כמעט שימוש בטקסטים מן העיתון או**

ופרסקי (תש"ט, 1948)¹ יש הקפדה
מסויימת של שילוב מקורות היסטוריים
על פי עדויות של בני התקופה. עם זאת
המעורבות הרגשית החזקה של
המחברים מוצאת את ביטוייה בשימוש
בלתי מבוקר במילים בעלות קונוטציות
ריגושיות — חיוביות או שליליות, שיש
בהן כדי להשפיע, אף בלא יודעין, על
הלומד הצעיר. לדוגמה: הפגישה בין
הרצל לקיסר וילהלם השני ב-1898
מתוארת כ"פגישה בין גיבור-הרוח
היהודי לבין גיבור-החרב הגרמני" (עמ'
140).

רמת הלשון גבוהה, חגיגית, וגולשת
לעתים לפיוטי:

“והימים ימי סערת חופש ואנקת פרות
בגולת רוסיה” (עמ' 174).

סגנון הכתיבה הוא סיפורי, חי, ויש
שימוש בדימויים ובהאנשות:

“...ונוסף על כך ארב להם יוסיוס האויב
הנורא — הקרחת” (עמ' 178; הרברים
אמורים בבני העלייה השנייה).
“...אולם הרצל עמד כצוק סלע מול כל גלי
ההתנגדות האלה” (עמ' 132).

1. ב' אביב, ג' פרסקי, תולדות עמנו, חלק שישי:
מתקופת ההשכלה ברוסיה עד מלחמת העולם
הראשונה, הוצאת "יבנה", תל-אביב, תש"ט (1948).
2. אבינועם ילין, אריה אילן, א' אלקלעי, שער לשוננו,
ספר לימוד ליסודות הלשון לשנה החמישית
בבית-הספר העממי ולמקבילה לה בביה"ס
התיכוניים, חברת "אמנות" בע"מ, תל-אביב,
תש"ט. מצויר בידי נחום גוטמן, מהדורה שביעית
מחודשת. אושר על ידי מחלקת החינוך של כנסת
ישראל.

הידיעה שאחריה אותיות גרוניות: